
Comune di Rimini Direzione Polizia Municipale
u.O. Comando
Ufficio Autorizzazioni N.O.

Via Euterpe 12  47923 Rimini
tel. 0541 704405 - fax 0541 704123
ufficioautorizzazioni.pm@comune.rimini.it
c.f.-p.iva 00304260409

Prot. 17618 Reg. 36427/14

Rimini, 28/01/2015

OGGETTO: Regolamentazione della circolazione in Via Poletti ed in Piazza Malatesta, durante l'esecuzione 
dei lavori di smontaggio di una tettoia di copertura del Teatro Galli.

IL DIRIGENTE

VISTA la  richiesta  avanzata  dalla  ditta  Eco  Demolizioni  S.r.l.,  tendente  ad  ottenere  un'ORDINANZA 
STRAORDINARIA sulla circolazione per la chiusura totale temporanea al traffico veicolare e pedonale:
– della Piazza Malatesta nell'area, delimitata da tratteggio di colore rosso, indicata nella planimetria  
allegata al presente atto e costituente a tutti gli effetti parte integrante della stessa;
– della Via Poletti nell'area, contraddistinta con il numero “1” e delimitata da tratteggio di colore rosso, 
indicata nella planimetria allegata al presente atto e costituente a tutti gli effetti parte integrante della stessa,
per consentire l'esecuzione dei lavori di smontaggio di una tettoia di copertura del Teatro Galli;
DATO ATTO  che nella  predetta istanza  viene altresi'  richiesto di  poter eseguire  tale lavoro in giornata  
domenicale;
VISTA l'integrazione alla predetta istanza, pervenuta in data 15/01/2015, nella quale la ditta Eco Demolizioni 
S.r.l.  specifica  le  modalita'  operative  per  l'esecuzione  dei  predetti  lavori,  a  parziale  modifica  di  quanto 
indicato nella prima richiesta;
SENTITO il parere dell’Ufficio Comando Polizia Municipale;
RITENUTO opportuno autorizzare l'esecuzione dei lavori in giornata domenicale, al fine di arrecare minor 
disagio alla regolare circolazione veicolare, con sospensione delle attivita' rumorose dalle ore 13.00 alle ore 
14.00, al fine di evitare disturbo al riposo ed alla quiete pubblica;
RAVVISATA la necessità di chiudere al traffico le sopracitate aree onde consentire l’esecuzione dei lavori 
di cui sopra, in condizioni di sicurezza ed a garanzia dell’incolumità pubblica;
RICHIAMATO quanto disposto relativamente alle competenze dei dirigenti;
VISTO il Regolamento per la tutela dall'inquinamento acustico, Titolo II° - Art. 4 – comma 6 e la successiva 
modifica allo stesso attuata con delibera di C.C. n. 100 del 13/09/07;
VISTO l’art. 659 del Codice Penale;
CON I POTERI conferitigli dagli artt. 5, 6, e 7 del D.L. vo 30.04.1992 n. 285 - “Nuovo Codice della Strada”;

ORDINA

per i motivi esposti in narrativa,  nella giornata di domenica 8 Febbraio 2015, dalle ore 07.00 alle ore 
17.00, in deroga agli  orari stabiliti dal Regolamento per la tutela dall'inquinamento acustico approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del del 17/02/2005 e successive modifiche e/o integrazioni  e 
nel rispetto delle modalita' temporali indicate al successivo punto 4), nonché dalla posa in opera della 
necessaria segnaletica stradale è disposta la seguente regolamentazione viaria:

1) CHIUSURA TOTALE TEMPORANEA AL TRAFFICO VEICOLARE E PEDONALE DELLA PORZIONE 
DELLA CARREGGIATA DELLA VIA POLETTI nell'area, contraddistinta con il numero “1” e delimitata 
da tratteggio di colore rosso, indicata nella planimetria allegata al presente atto e costituente a tutti  

I06 malatesta e poletti parz. e tot. con deroga orari teatro galli- ecodemolizioni srl.sxg 1



gli effetti parte integrante della stessa.

Nella  porzione  residuale  di  carreggiata  della  Via  Poletti,  posta  lato  AN  dell'area  interessata  dal  
posizionamento dell'autogru' ed avente larghezza di mt. 03.00, dovra' essere garantito il transito veicolare a 
senso unico alternato regolato da personale della ditta esecutrice lavori (movieri) in numero sufficiente a 
garantire la circolazione in condizioni di sicurezza.

Al fine di consentire quanto disposto al punto 1) è istituito il divieto di transito veicolare e pedonale 
“eccetto  mezzi  di  polizia  e  soccorso  in  servizio  di  emergenza e  veicoli  utilizzati  dalla  ditta  Eco 
Demolizioni S.r.l.”  sulla Via Poletti, in corrispondenza di ogni accesso all'area di cui al punto 1), con 
posizionamento  della  segnaletica  stradale  prevista  dal  Nuovo  Codice  della  strada  e  dal  relativo 
regolamento di esecuzione ed attuazione per i cantieri stradali temporanei.

TRANSENNATURA,  conforme  a  quanto  previsto  dal  Nuovo  Codice  della  strada  e  dal  relativo 
regolamento di esecuzione ed attuazione per i cantieri stradali temporanei, da porre a delimitazione 
di tutta l'area contraddistinta con il numero “1” e delimitata da tratteggio di colore rosso indicata  
nella planimetria allegata al presente atto e costituente a tutti gli effetti parte integrante della stessa.

Posizionamento di segnaletica di “direzioni obbligatorie e/o consentite”:  da porre sulle Vie poste in 
prossimità  dell'area  preclusa  alla  circolazione,  nel  rispetto  delle  direzioni  di  marcia  esistenti  e/o 
temporaneamente istituite e dei tratti interdetti alla circolazione. Tale segnaletica dovra' essere integrata da 
pannello aggiuntivo indicante  “eccetto autorizzati” in prossimita' di ogni accesso all'area interdetta alla 
circolazione.

2) Nel periodo di  sollevamento e movimentazione della tettoia,  con proiezione della stessa sulla 
porzione di carreggiata di P.ZZA MALATESTA posta in adiacenza alla recinzione di cantiere gia' in  
essere,  delimitata  da  tratteggio  di  colore  rosso  nella  planimetria  allegata  al  presente  atto  e 
costituente  a  tutti  gli  effetti  parte  integrante  della  stessa,  E'  DISPOSTA LA CHIUSURA TOTALE 
TEMPORANEA  AL TRAFFICO VEICOLARE E PEDONALE DELLA PORZIONE DI P.ZZA MALATESTA 
predetta.
Tale fase lavorativa, ricompresa all'interno del periodo di validita' del presente atto, dovra' avere durata non  
superiore a sessanta minuti.

Nella porzione residuale di carreggiata della P.zza Malatesta, avente larghezza di mt. 03.00 e posta sul lato 
esterno dell'area delimitata, dovra' essere garantito il transito veicolare a senso unico alternato regolato da 
personale della ditta esecutrice lavori (movieri) in numero sufficiente a garantire la circolazione in condizioni 
di sicurezza.

Al fine di consentire quanto disposto al punto 2) è istituito il divieto di transito veicolare e pedonale 
sulla porzione di carreggiata di P.ZZA MALATESTA,  di cui al punto 2), in corrispondenza di ogni  
accesso a tale area, con posizionamento della segnaletica stradale prevista dal Nuovo Codice della 
strada e dal relativo regolamento di esecuzione ed attuazione per i cantieri stradali temporanei.

TRANSENNATURA, conforme a quanto previsto dal Nuovo Codice della strada e dal relativo regolamento 
di esecuzione ed attuazione per i cantieri stradali temporanei, da porre a delimitazione di tutta l'area di cui al  
punto 2) del presente atto, delimitata da tratteggio di colore rosso ed indicata nella planimetria allegata al  
presente atto e costituente a tutti gli effetti parte integrante della stessa.

3)  In aggiunta alla regolamentazione viaria disposta ai precedenti punti del presente atto, e' fatto  
obbligo alla ditta esecutrice lavori di presidiare con proprio personale (movieri) le aree transennate 
di cui ai punti 1) e 2) , al fine d'interdire la prosecuzione del transito veicolare e pedonale nei tratti  
interessati dall'esecuzione dei lavori in premessa indicati.

4)  Nel  periodo di  validità  del  presente atto,  in  esecuzione  di  quanto disposto  dall'art.  4 comma 6° del  
Regolamento per la tutela dell'inquinamento acustico Delibera di G.C. n. 12 del 17.02.2005, modificato con 
delibera di C.C. n. 100 del 13/09/07, e' autorizzato lo svolgimento dei lavori in giornata domenicale dalle ore 
07.00 alle ore 17.00, in deroga a quanto previsto dal sopra citato Regolamento.
L'esecuzione  di  lavori  disturbanti,  comportanti  l'impiego  di  macchinari  rumorosi (quali 

I06 malatesta e poletti parz. e tot. con deroga orari teatro galli- ecodemolizioni srl.sxg 2



esemplificativamente: martelli demolitori, flessibili, betoniere, seghe circolari, gru, ecc..)  non potra' 
avvenire dalle ore 13.00 alle ore 14.00.

5) SI AUTORIZZA IL TRANSITO all’interno delle aree disciplinate dal presente atto ai punti 1) e 2) e  LA 
SOSTA   all'interno delle stesse, dei veicoli  utilizzati  per l’esecuzione dei lavori  di cui  in premessa,  nel 
periodo di validità della presente ordinanza.

L’area di lavoro dovrà essere adeguatamente delimitata e transennata, a garanzia della pubblica incolumità.

E’  consentita  l’occupazione  suolo  pubblico  mediante  posizionamento  dei  bracci  di  stazionamento 
eventualmente in dotazione al veicolo utilizzato per i lavori.

6) Per quanto non espressamente indicato nel presente provvedimento e' fatto obbligo alla ditta Eco 
Demolizioni S.r.l.,  incaricata del posizionamento della segnaletica temporanea, di porre in essere 
tutta la segnaletica stradale prevista dal Nuovo Codice della strada e dal relativo regolamento di 
esecuzione ed attuazione per i cantieri stradali temporanei.

PRESCRIZIONI

La ditta esecutrice dei lavori deve:
• adottare tutti gli accorgimenti necessari per la sicurezza e la fluidità della circolazione e mantenerli  

in perfetta efficienza per la sicurezza del personale addetto ai lavori secondo quanto previsto dal  
nuovo  C.d.S.  (D.  Lgs.  30.04.1992,  n.  285)  e  dal  suo  Regolamento  di  Esecuzione  (D.P.R. 
16.12.1992, n. 495); 

• garantire  l'accessibilità  pedonale  in  condizioni  di  sicurezza  alle  abitazioni,  attività  commerciali,  
pubblici esercizi siti nel tratto interessato dalla chiusura totale temporanea;

• provvedere alla messa in posa di tutta la segnaletica stradale necessaria, prevista dalla presente 
ordinanza;

• provvedere  al  ripristino  della  segnaletica  permanente  preesistente  allo  scadere  della  presente 
ordinanza;

• provvedere alla copertura della segnaletica stradale permanente che contrasta con le disposizioni  
stabilite dal presente atto.

• comunicare immediatamente la data e l'orario di effettiva conclusione (anche anticipata rispetto al  
termine  prefissato)  delle  operazioni  o  la  mancata  attuazione  della  regolamentazione  della 
circolazione  prevista  dal  presente atto  all'Ufficio  Autorizzazioni  della  P.M.  (fax 0541/704123).  Il 
presente  provvedimento  s'intende  tacitamente  revocato  a  seguito  di  ricevimento  della 
comunicazione  via  fax  contenente  l'indicazione  del  numero  di  protocollo  del  presente 
provvedimento  e  l'indicazione  dell'orario  di  rimozione  della  segnaletica  temporanea  e  di 
ripristino  della  circolazione  preesistente  o  l'indicazione  della  mancata  attuazione  della 
regolamentazione prevista.

L’inosservanza da parte della Ditta richiedente e/o esecutrice lavori, di quanto disposto dal presente atto  
configura violazione alle prescrizioni previste ed è punito dall’art. 21 del Nuovo Codice della Strada.

I  cartelli  prescritti  nella  presente  ordinanza  dovranno  essere  quelli  regolamentari  e  dovranno  essere  
posizionati in conformità a quanto disposto dal .D.L.vo 30.04.1992 n.285- “Nuovo Codice della Strada 

Per i tratti di via interessati dal transito dei mezzi pubblici di linea, la ditta esecutrice lavori ha l’obbligo di  
comunicare alla START ROMAGNA S.p.a. (Tel. 0541/300841 – fax 0541/300821) l’inizio dei lavori, almeno 
48 ore prima dell’esecuzione degli stessi. 

La presente Ordinanza dovrà essere tenuta sul  luogo ove verranno eseguiti  i  lavori  ed esibita ad ogni  
richiesta degli Agenti di Polizia.

Il  presente  provvedimento  è  revocabile  in  ogni  momento  a  giudizio  insindacabile  del  Sindaco  e 
segnatamente: per sopravvenute ragioni di pubblica incolumità, per la tutela del pubblico transito e della 
proprietà stradale, per l’inosservanza di una qualsiasi delle condizioni alle quali è soggetta o per gravi abusi 

I06 malatesta e poletti parz. e tot. con deroga orari teatro galli- ecodemolizioni srl.sxg 3



da parte del titolare, senza diritto di compensi o indennizzi.
Sono  fatti  salvi  i  diritti  di  terzi,  le  prescrizioni  tutte  di  legge  e  di  regolamenti  vigenti.  E’  facoltà 
dell’Amministrazione Comunale imporre nuove ed ulteriori condizioni, anche durante l’esecuzione dei lavori.

Questa Amministrazione  declina ogni  responsabilità  penale  e  civile  per  danni a persone o cose che 
potessero derivare dalla sosta e transito dei predetti automezzi, durante le operazioni sopra descritte.

Il  Corpo  di  Polizia  Municipale  e  le  altre  forze  di  Polizia  dello  Stato,  competenti  per  legge,  devono far 
rispettare la presente ordinanza.

Il Responsabile U.O. Comando
Isp. Capo PACI Roberto

=================================================================================

Data di ritiro dell’atto ___________ alle ore ______ Atto ritirato dal Sig. _________________________

in qualità di ________________________ Firma (leggibile) ___________________________

I06 malatesta e poletti parz. e tot. con deroga orari teatro galli- ecodemolizioni srl.sxg 4


